
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato -
Energia

DETERMINAZIONE N. 2243 DEL 02/12/2021

OGGETTO: Approvazione bando pubblico per l’ammissione all’esame per il conseguimento
dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Visto l’art.5 della Legge n.264 del 08/08/1991, recante la disciplina dell’attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto;

Vista la Legge n.11 del 04/01/1994, di adeguamento della disciplina dell’attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto e della certificazione per conto di terzi;

Visto il Decreto del Ministero dei Trasporti n.338 del 16/04/1996, che regola lo svolgimento degli esami di
idoneità all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;

Visto l’art.105 del Decreto Leg.vo n.112 del 31/03/1998, che trasferisce alle Province la competenza relativa
agli esami per il conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività di consulenza di cui alla citata Legge
n.264/1991;

Visto l’accordo Stato-Regioni-Enti Locali del 14/02/2000, con il quale sono state definite le modalità
organizzative e le relative procedure per l’applicazione dell’anzidetto art.105 del D. Lgs. n.112/1998;

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n.57 del 16/04/2003, con la quale è stato approvato il
Regolamento per l’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;

Considerato che, in attuazione degli artt.19 e 20 del predetto Regolamento provinciale, spetta al Dirigente del
Settore competente l’approvazione di specifico Bando pubblico per la partecipazione dell’esame in oggetto e la
predisposizione del relativo schema di domanda;

Ritenuto doversi, per quanto sopra detto, emanare specifico Bando pubblico in cui siano definiti, in conformità
a quanto stabilito dal suddetto Regolamento, tempi e modalità di presentazione delle domande di ammissione
all’esame e di espletamento della relativa prova;

Ritenuto, altresì, doversi procedere all’approvazione dello stesso Bando pubblico;

Dato atto che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie del
conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e



2

dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 3 del 13/01/2014;

Viste

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione
2021/2023, del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;

Vistoil Decreto n. 66 del 25/11/2021 del Vice Presidente della Provincia di Benevento, che ha affidato
temporaneamente la dirigenza ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture alla Dr.ssa Maria Luisa Dovetto;

Vista la Determinazione dirigenziale n.2034 del 29/10/2021, che ha rinnovato l’incarico di posizione
organizzativa del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato – Energia – Protezione
Civile al funzionario Dott. Gianpaolo Signoriello;

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm. ed ii.;

per quanto premesso e considerato

DETERMINA

1) di approvare l’allegato Bando pubblico (All.1) per l’ammissione all’esame per il conseguimento
dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di
trasporto, unitamente al relativo schema di domanda di partecipazione (All.2);

2) di dare esecuzione al procedimento conseguente al suddetto Bando pubblico;

2) Di Dare Atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio e di PO;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

4) di pubblicare il Bando pubblico in oggetto all’Albo pretorio online sul sito istituzionale della Provincia di
Benevento www.provincia.benevento.it

L'Istruttore Amm.vo
f.to (Romano Caporaso)

http://www.provincia.benevento.it


3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (SIGNORIELLO GIANPAOLO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4


